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- Przedstawiciel bolszewickiej Rosji zamordowany w Szwajcaji

 

WOROWSKI ZABITY KA MIEJSC,

- A DWAJ JEGO POMOCNICY RANNI

 

Rząd bolszewicki czyni rząd szwajcarski odpo-

wiedzialnym za popełnione morderstwo
 

LOZANNA,„11 maja. - Bolsze-
wieki obserwator na konferencji
Bliskiego Wschodu w Lozannie,
Worowski został zabity na miej»
scu, a jego dwaj pomocnicy cięż<
ko ranieni przez obywatela szwaj
carskiego A. Conradi, gdy siedzie-
li przy kolacji w hotelu Cecil. -
Morderca przedstawiciela rządu
bolszewickiego przyznał się, ze
specjalnie przybył z Zurychu do
Lpiinny, aby zamordować przed-

stawiciela rządu bolszewickiego

z zemsty za zamordowanie jego

dwuch braci" przez bolszewików

w Petrogradzie.

Conradi przed dokonaniem mor

derstwa napisał oświadczenie, w

którem podał powody morderstwa

przedstawiciela bolszewickiego.

f" Rząd bolszewicki odp‘owicdzifll—
na.

 

OLBRZYMIA KATA- +

STROFA NAD RENEM

Pociąg francuski spadł z mo-

stu do rzeki

BERLIN 11 maja. - Według
wiadomości otrzymanej z Santa
Goar w Westfalji; do rzeki Ren
wpadł pociągł francuski w chwili
gdy przejeżdżał przez most na
rzece Renie.

Ta sama wiadomość donosi, że

wody. Francuskie władze oku-
pacyjne ścisłym kordonem odcię-
ły dostęp do miejsca katastrofy.
 

Polowi

 

29 zwłok pasażerów wydobyto z-

MARSZ. FOCH

WELNOWIE

NASTĘPNIE ZWIEDZI KRA-

KÓW - POCZEM WYJE-

DZIE DO CZECH

WARSZAWA, 11-go Imaja, -
Marszałek Foch we środę rano po
wrócił z Poznania do Warszawy,
gdzie na stacji kolejowej powita-
ły go olbrzymie tłumy publicze
«ności.

Wieczorem tego samego dnia
inarszałek wyjechał o Iwowa,
gdzie zabawi jeden dzień, Nastę-
pnie wyjedzie do Krakowa, tam
zamierza przepędzić 3 dni i na-
stępnie wyjechać do Czechosło-
wacji w niedzielę w nocy,

Parlament austrjacki obra-

duje nad traktatami

handlowemi
 

WIEDEN, 11 maja, - Parla-
ment -austrjacki -rozpoczql dzi-
siaj obrady nad zatwierdzeniem
traktatów handlowych, -zawar-
tych -przez rząd republiki au-

kiej ami ców

    

Doktor Ludwik Rajchman,. dele-
gat Polski do Pógt Narodów. je-
den z najwybitafejszych członków
komisji zdrowie przyjechał: do A-
meryl, zaprosłony na kongres

do

KONFERENCJA BLISKIE-

GO WSCHODU UTKNELA

, NA MARTWYM PUNKCIE

Turcy odrzgcaja. zudania,

 

 

 

 

swoim przedstawicielu składa na

rząd szwajcarski, który odmówił

Worowskiemu ochrony, jaka SIĘ

należy przudstawicichmi parish-vn

zagranicznego. Moralng odpowie-

dzialność zaś składa na konferen=

cję pokojową Bliykiego Wschodl-l.

która nie przyznała przedstawie

i rewickiemu charakte

ri preedstawicie la państwa zagra

nicznego na pokojowej konfereie

cji Bliskiego Wschodu.

 

    

  

. Szwajcarja zaniepokojona o

 

LOZANNA,

szwajcarskich kołach

zapanowało zaniepokojenie o Jos

obywateli szwajcarskich po za-

mordowaniu przedstawiciela rzą-

dn bólszewiekiego w Szwajearji,

których około 800% przebywa (w

holszewiekiej Rosji.

 

Nowy generalny konsul fran-

"cuski w New Yorku!
 

NEW YORK, 9, maja, - Gene

ralny

-

konsul francuski w New

Yorku, „Gaston

:

Liebert,

..

został

mianowany głównym kierowni-

kiem francuskiego biura preso

wego w Stanach Zjedn. sz'xedlzi:

bą w New Yorku, a na jego miej

scę generalnym konsuler fra?

cuskim w Stanach Zjedn., został

mianowany były konsul fraiicu-

ski 'w New Orleans, Charles Bar-

rek. .
   
  

      
      

            

         

      

 

      
    
    

        

         

        
       
    

 
   

Stan Connecticut

zabrania. oszczędza-

nia światła dziennego
 

HATFORD, 11} maja. - Senat
stanu Connecticut uchwalił dzisiej

wzbraniającą oszczędzania
światła dziennego, pod karą 100 do
arów na tych, którzyby się ośmie-
WH marussac zakaz Ustawa o
szczędzaniu światło dziennego z0-
stała poprzednio uchwalona przez
legislature stonową, ale unieważ-
nioną została przez uchwslę sena-
tu. Senatorowie z większych miast,
stanu Connecticut stazali się odro-

ć obrady nad sprawą oszczędza»
nia światła dziennego, ale senato-
rowie z okolie farmerskich mieli
większość i uchwalili zakaz, by do-
godzić swoim wyburcom. -Obecnie
fest zagadką, czy gubernator stanu
'empleton pochodzący z Waterbu:

vy podpisze. uchwaloną przez sonat
ustawę. . „->

|{Ass

  

lejowych żądają podwyżki

, CLEVELAND, 11 maja. - Unij

na organizacja robotników w war

ształach kolejowych zażądała o-

gólnej podwyżki dla robotników

warsztatowych wszystkich oddzia

tów. Robotnicy w warsztatach ko

lejowych kolei N. Y. Central za»

żądali podwyżki 206 na godzinę.

  

 

wją i Węgrami.

Załoga okrętu rozbitego o

skały uratowana»

SEATLE, Wash, 11 maja. -

Dwudziestu dwuch członków za-

łogi okrętu „Gebbard€;, rozbite

go wczoraj o skały, podobno z0-

stało uratowanych przez holow-

nik „Humanconna".

 

 

 

TOULUZA, 11 maja, - Wybit-

my polityk, francuski, były pre-

mjer J. Cailaux, został obity las-

Kami i gumowemi wężami przez

nieznanych mężczyzn przed gma-

chem izby. handlowej, -Caillaux

byt przywódcą kierunku. polity»

ków, którzy: nie wierzyli w zwy:

cięśtwo Francji i próbowali na-
wiązać układy z Niemcami. -W
tym celu Caillaux jako były pre-

jeździł do Argentyny, aby
się porozumiewać z przedstawicie
lami rządu niemieckiego w Argen
tynie. Po ujawnieniu tego faktu
Caillaux zostat p i przed
sąd i skazany na 3 lata więzienia
4 pozbawiony praw. politycznych
na 10 lat za porozumiewanie się

\| z nieprzyjacielem podczas wojny.

Parlament:angielski przeciw-

ny amerykańskim ogranicze-

niom probibicyjnym
 

„LONDYN, 11 majo, - Parla
ment angielski uchwalił w pierw-
szem głosowaniu projekt do pra-
wa, na mocy którego wszystkie
okręty angielskie na wodach mię-
dzynarodowych _mogą . posiadać
wystarczającą ilość napojów al:
koholicznych, które mogą sprze-
dawać na żądanie pasażerów. Bę-
dący pod głosowaniem projekt do
prawajest wymierzony przeciw
amerykańskiemu. prawu.
cyjnetnu, które ogranicza swobo-
dy handlu angielskiego napoja-
mi alkoholicznemi, przez wyma-
ganie. opieczętowania napojów al-
koholicznych, znajdujących :się
na okrętach zagranicznych w cza

 
|

 
   

sie pobytu na wodichartierykań-

POLITYK FRANCUSKI OBITY LASKAMI

PRZEZ TLUM

Caillaux byt onkafiony o porozumiewanie sig z wrogiem

podczas wojny światowej
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PONOWNEGWAŁTO-

WNE TRZĘSIENIE ZIE-

MI W DALMACJI
 

Wiele domów zburzonych, a
mieszkańcy chronią się na

wolne miejsca

RZYM, 11 maja, - Miasto Sze-
benico w Dalmacji zostało pono-
wnie nawledzone .gwaltownem
trzęsieniemziemi, jak donosi wia
domość z wolnego miasta Zara.
Mieszkańcy uciekają w popl
na wolne miejsca, chroniąc się
przed katastrofą, która większą
część domów zrównała z ziemią.  

 

atime, 20 „,; Kr

LOZANNA, 11 maja, - Delega
ci tureccy odrzucili żądania Al-
jantów, by ustanowiono przy wy-
brzeżach Turcji tymczasową stre-
fę neutralną dla handlu z pań-
stwami -aljanckiemi. -Skutkiem
drzucenia przez delegatówturec-
kich propózycji aljanckich, deba-
ty pokojowe ›utknęły na .mar-
twym punkcie.

 

 

Okręt zatopiony przez. górę
lodową

HALIXAF, -N. S., ID maja. -
Pięciu :członków załogi., francu-
skiego okrętu „Bretagne",- którzy
zostali uratowani przez inny o:
kręt francuski „Regulas", opoyflu

dają, że okręt ,,Bretagne

ngł skutkiem zderzenia się, ż g6-

rq. lodowg. "Co sig stało z resztą

załogi „w liczbie 24 marynarzy,

pięciu rozbitków -nie może. powie

dzieć, Przypuszczają oni, że mu

sieli zatonąć wraz z› okrętem.

Radiostacja na wieży Eifel

uszkodzona przez piorun

 

 

PARYŻ, 11 maja. - Stacia te:

legrafu, iskrowego na wieży Fi

fel została uszkodzona: skutkiem

in pioruna. ,Szkoda: wy-

rządzona przez piorun: jest tylko

nieznaczna i da się naprawić w

kilku dniach.

 

RZYMSCY KATOLICY OBURZENI NA PROTE-

STANTÓW AMERYKANSKICH ->

 

Oskarżają Amerykanów o polityczne intrygi przy pomocy

dzieł dobroczynnych

 

RZYM, 11 maja, - Organ. pa-

pieski „Osservattore Romano" -

protestuje energicznie _przeciw

propagandzie protestantów amery

kańskich baptystów i mętodystów

we Włoszech, którą nazywa bez-

wstydną, szerzącą zwątpienie, nic

przyrwoitość i niedowiarstwo,

Pismo konserwatywne -„Nea

Nationale" oskarża amerykańską

organizację Young Men Christian

Association, że stara się opano

wać umysły narodu włoskiego w

imieniu kilku żołnierzy amerykań

skich, poległych podczas wojny

wszechéwialowe} we Winszech,

 

 

 

Organ;

tychczas ›konstytucję włoską, u-

cieka się do tej konstytuoji, wska

zując na pierwszy jej artykuł -

któryfokreślai, że i «e rdligje we

Włoszech -prócz katolickiej ›mogą

być tylko tolerowane,.a toleran-

cja jeszcze nie oznacza,. :by>na-

wym religjom: była! dozwolona a-

giłacja na pozyskiwanie nowych

wyznawców, Księża papiesoy na-

wołują swoich wyznawców do

zwalęzania propagandy protestan

chief w Rzymie, któryjest kóleb-

ką trzęch cywilizacji, z. których

każda: jest większa, aniżeli te -

które stworzyki apostołowie pro-

   
 

BOLSZEWICY

-

PODDAJĄ SIĘ W. ZUPEŁ-

NOSCI ZADANIOM

ANGIELSKIM

LONDYN, 11 maja, - Rząd bol

odpowiedzi na ostat

nią notę rządu angielskiego w

sprawie zajęcja angielskiego sta-

tku rybackiego Johnson, w ste.

rze 3 mil od brzegu, powołuje się

na' przysługujące mu prawo wy-

znaczania przy swoich wybrze

tach graniey;'ktérg twain za gra-

nieg posiadłości rosyjskich, ale

z drugiej strony wyraża gotowość

oddanie sprawy spornej sądowi

połubownemu do rozstrzygnięcia,

o ile nie zostaną naru-

szone zwierzchnicze prawa bolsze

wiekiej Rosji.

 

 

Robognicy niemieccy ogłosili
jednodniowy strajk

protestacyjny
 

ESSEN, H- maja, - Pigédric-
siąłdysięcś, robolnikówzatrudnio
nych w zakładach Kruppa ogło-
siło jednodniowy Strajk na znak
prolestu przeciw wyrokowi fran.
cuskiego sądu wojennego, skazu
jącego głównego zarządeę i współ
właściciela zakładów Kruppa na
15 lat więzienia 1-100,000,000'ma-
rek kary.

 

 

Nowa maszyna do. upiększa-
nia nonw.
 

ATLANTIC CITY,,10- maju, -

W. hotelu. „Amlasador", sprytny

znawca słabości ludzkich wysta-

wiłonową maszynę własnego po-

mysta d? upiększeńia nosów. -

F.
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CENA 3 CENTY

POLICJA GDARSKAZAJĘŁA GNACH *

ODDANY POLSCE NA AKADENĘ

 

Delegaci polscś uznali za niemożliwe dalsze
proEdzenie układów
 

. WARSZAWA, 11 maja. - Podczas rokowań pomię-
dzy przedsftawicielami rządi polskiego i przedstawifielanęli
wolnegg miasta Gdańska dla zawarcia traktatu handlowe

go pomiędzy Pplską i Gdańskiem, polski komisarz w Gdań-
sku znvymdomlł delegatów polskich, że gmach przyznany
Polsce. i przeznaczony dla użytku polskiej Akademji Han-
dlowej w Gdańsku został zajęty gwałtem przez policję
gdańską.

. l'łząd p_olski wobec takiegofaktu, oświadczył, że nie-
m'ozllwem Jest prowadzenie dalszych rokowań. Nasłęp-
nie delegacja pplska w Gdańsku przesłała wiadomość, że
przygotowana jest do opuszczenia konferencji. '

 

NIEZALEŻNOŚC UKRATKSKIEJ CERKWIPRA-

WOSŁAWNEJ ODWOEANA---

ŁOTWA ODWOŁUJE

SWOJĄ MISJĘ HAN-

PLO!“ Z ROSJI

ĘYGA, 11 n Rząd łotew-
ski odwołał swoją misję handlo-

 

«wa (z~Moshiy;nle podajge~ad-
nych powoddw. swego kroku, -
jakkolwiek jest powszechnie wia
domem, żestosunki pomiędzy re-
publiką Łotwy i bolszewieką Ro-
51” od dłuższego czasu są naprę
żone,

 

 

Boltzgwicy przyznają Japo-
nii prawa rybołóstwa

 

-- Rząd bol.
na naleganie swego

przedstawiciela w Japonji, Joffe,
zgodził się na nadanie rybakom
japońskim prawa połowu ryb
przy wybrzeżach Wschodniej Sy-

 berji.

MOSKWA, 11 ma
rosyjski sobór odbywający
Moskwie, zakoń

  

 

się w
) ł dzisiaj swo-
je obrady wspaniatem nabożeń»

 

stwem w katedrze. Sobor odro-
czyt się bez przeprowadzenia ja-

wosławnej cerkwi, Jedynym kon-
kretnym ~postanowieniem,

-

jakie
powziął sobór, było zdegradowa=
nie patrjarchy Tichona i podmie-
[Menk- archimandryty do godno-

ści arcybiskupa Moskwy, jak rów

nież cofnięcie powziętej

przez Sobór o ogłoszeniu nieza»

leżności prawosławnej cerkwi u-

kraińskiej, czego
|

dokonano po

długich .i gorących debatach, Za

 

cofnięcie uchwały o niezależności

prawosławnej cerkwi -ukraiń-

skiej, dom się natarczywie

  

biskupi Syberji, którzy zażądali

niezależności cerkwi syberyjski ej,

jeżeli sobór udzieli nie

 

 

leżności

dla cerkwi ukraińskiej; *

Z.konwencji amerykańskiej
izby handlowej w New. Yorku 

OPOWIADA SIĘ ZA PRZYŁĄGZENIEM ST. ZJ. DO TRY-
BUNAŁU MIĘDZYNARODOWEGO - PROPONUJE DO-
PUSZCZENIE IMIGRANTÓW W WIĘKSZYCH ILOŚ-
CIACH - ZAŁATWIENIE SPRAWY ODSZKODOWAN
UWAZA ZA KONIECZNE DLA RÓWNOWAGI GOSPO-
DARCZEJ W ŚWIECIE. 

NEW YORK, 11 maja. - De-Jegaci Izby „Handlowej, StanówZjedn. w liczbie kilku-tysięcy, ze-brani ›ze. wszystkich zakątkówStanów Zjędn. na roczną konwencję, w gmachu Hippodromu wNew Yorku: oświadczyli się zaprzyłączeniem: Stanów Zjedn. doMiędzynarodowego „TrybunałuSprawiedliwości w. Hadze i zwo-łaniem wszechówiatowej konferencji gospodarczej dli, załatwieniazagadnień -gospodarczych, wylo-nionych w całym świecie po zain: wojny wszechówiwel. hDelegaci opowiedzieli się rów-nież za. powiększeniem procentuimigfantów z 3 na 5 procent, któ-rzy mogą corocznie być dopusz-czenido Stanów Zjędn..Odnośnie międzynarodowegopołożenia gospodarczego i finan-sowego, delegaci wyrazili przeko-nanie, że dalszy chaos w międzynarodowych stosunkach gospo-darczych w większej części świa-ta jest nie tylko przeszkodą dla    
 

ustalenia. trwałego pokoju i przy:wróżenia normalnych stosunkówżycia, ale zawieja wsoble możli-wość dalszych klęsk i nieszczęść.Dla niknięcia tego jest koniecz.nem załatwienie sprawy odszko-dowań niemieckich, która jest je-dną z głównych przyczyn" obeene-go i ia we héwiwej gospodarce. W tej sprawiedelegaci uchwalili następującyrezolucję:Delegaci konwencji amery-amerykańskich izb handlo-wych przyłączają się do opinjite day ikonwencji Izby Handlowej, od-byłej ostatnio i przyznają, żedalszy chaos w stosunkach go-spodarczych w większej częściświata, jest nie tylko przeszko-dą dla ustalenia trwałego po-koju, usunięcia bezrolocia iprzywrócenia normalnych wa-runków życia, ale zawiera tak-żę niebezpieczeństwo dalszychklęsk gospodarczych. By zapo-biedz możliwości tych kięsk,

 
|

załatwienie tych zagadnień i tow jak najkrótszym czasie.Delegaci konwencji amery=kańskich izb handlowych po-dzielają opinję delegatów kon-wencji Międzynarodowej TebyHandlowej, że musi być zwoła»na wszechówiatowa konferen-cja gospodarcza z udziałemnarodów najbardziej intereso-wanych w załatwieniu tych za.gadnień i członkowie amery-kańskiej Izby Handlowej przy:rzekają swoją pomoc w tymwzględzie na jaką ich będziestać, 0 ile ona będzie-potrzebnądla uskułecznienia tego wiel.kiego zadania",Na konwencji delegatów ame-rykańskich_izb handlowych skła-dat sprawozdanie -Wills -Boot,wice-prezydent „Guaranty TrustCo.", przewodniczący Migdzynare~dowej Izby Handlowej, który po-wrócił ze swego objazdu po kra-jach europejskich, gdzie badałstosunki finansowe i gospodarcze,Między :innemi przewodniczącyoświadeżył, że Stany Zjedn, nigdynie mogą być pewnemi swojegodobrobytu, albo swojego: gospo-i darczego i finansowego stanowi»ska na międzynarodowych ryn.kach, dopóki obeena niepewnośćgospodarcza w świecie nie zosta»nie usunięta przez załatwieniesprawy odszkodowań niemiec.kich, które są główną przyczyną  mupsi być znaleziono stanowczę› czej. niepewności,    
tej, międzynarodowej gospodar«
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|KRONIKAMEEJSCQWA :  Dzisiaj - Pankracego. :Dzisiaj - Pogoda.RUCH OKRĘTÓWPrzybędą do New Yorku:Sobota: America do Neapolu, 
Odptyną z New Yorku:Sobota: Rotterdam do Boulogne,Lafayette do Havru,Orco do Hamburga,Adriatic do Liverpoolu,Majestic do. Southamepton,President Harding do Bremen,Southwestern Miller do Londynu,Fastn, Dawn do Rotterdamu.NEWARK, N. J.Grupa Teatralna w Newarku urządza przedstawienie w KandelAuditorium, 557 Market St., Ne-warkw sobotg 12 maja o godn-

nie ej wieczorem. .
Na program składają się:
„Chrapanie z rozkazu i „Jeden

z nas musi się ożenić".
O liczne przybycieuprasza

MITET.

 

 

Ofiara samochodu

Karol. Maluch, zostal p'rzejcchm

ny, gdy prznhoduł ulicą w po-

bliżu.swego miejsca zamieszkania,

393 Lenox Ave. Chłopca z rozbie

tą głową zawieziono do szpitala

Harlem, Właścicielkę samochodu

niejaką Lilian Schlitter, 10 Ells-

worth Au: Danbury, Conn., a

baw-nga; chwilowo w New Yorku,

aresztowano za niestosowanie się

do przepisów regulacji ruchu ko-

łowego.

Stan zdrowia chłopca nie bu-

dzi obaw i doktorzy zapewniają

jego rodziców, że w ciągu: kilku

ugodm będzie zupełnie zdrów.
---

JERSEYCITY

- w PolskimUmueręwleme Lu

Jersey Ave., 578, w nie-

 

dowym,
dzielę, 13 maja, 0 godzinie Gte)

wieczorem

-

odbędzie Się odczyt

inż. J. Milewskiego. pod tytułem:
 „O węgla kamiennym."

htm» wolny:
M, Ostrowska,

;;;—”"””—
Tow. WOLNA POLSKA W

Tow. KOLKO OIW im, Staszyca

urządzu

MAJOWY WIECZOREK

w Niedzielę, 13. Maja, 1923,

w Domu Narodowym,

© 19-93 St. Marks Pl, N. Y.

"Muzyka własna ob. Wobyhc®:

Początek 0 godz. 2-ej popol:

wsrge z GaRDEROBĄ 36 CENT

 

   

 

   

  

zBACZNOSC'

Polski Balet'
KLASYCZNA

SZKOLA TAKCÓW: 4
. L. Nestor.

Niedziela,l27 maja, 1923
fieo god 30. wieczorem

|. Washington High School
przy 16 ulicy.

4! numery uficéw w 3 bzęściach.

wa Noc

z udzisłem 9. WIEM! w lam.“

>

Tureckie Freski --
tańce orientalne -

(w 1 akcie).

Ogromny, niebywały

aletowy dlvnmnemenl tańce;

nowo, niewidziane - uczennice

** 08 5 do 18 lat.
Cudowne kostjumy.

Efekty świetlanć.

Doborowa orkiestra.

Bilety: 55 c, 85 ci $110.

Scześniej do nabycie w

zji domu Narodowego przy &mej

Alley; w Agencji Belweder, przy

| 20 i u p. Mazurowskiegoprzy

14 ulicy.

Część dochodu na polską

12 uczennic,

 

 

I

 
Szkolę Rady Oświatowej
 
---

 

W Los Angeles w ten sposób zniszczono 5,000 galonów dobrej wódki. Możecie. sobie wyobrazić,
jak się czuli mężezyzni, którzy byli świadkami tej. sceny.

Baczność Yonkers i okolica!
 

Tow. Splewn ,Chopin? -urządza
wielkie przedstawienie i bal w nie-
dzielę, dnia 18-g0 maja r. b. w sali
Św. Bartłomieja przy ulicy Saw Mill
River i Palmer Ave. Początek o godz.
4-6) po pol. Wstęp wolny.

Zapraszamy Stan. Polonje o jak
najliczniejsze przybycie i zaręczamy,
iż każdy będzie zadowolony, gdyż bę-
dzie coś nadzwyczajnego.

S. Rajkowski, sekr.
 

FAWORYCI

 

Ken Wiliams Cy. Williams

Ken Williams, ezłonek drużyny pił.
karskiej St. Louis zdobył 8 „home›
run", a Cy. zdobył 7 „home-run".

baj nwuhzujq o tytuł ,sultana

Zasłabł

Stefan Fabryczewski, z pn.

1911 - 9 Ave, nagle zasłabł,

gdy przechodził 11 ulicą. We-

zwane pogotowie ratunkowe za-

brało go szpitala Bellevue, gdzie

pozostanie na kuracji. Przyczy:

ną zasłabnięcia był atak serco-

wy, z powodu nadmiernego uży-

wania alkoholu, aczkolwiek cho-

ry w czasie ataku był -zupełnie

trzeźwy, -Wzrastające -wypadki

ataków sercowych winny .być

przestrogą dla tych, którzy bez
| „munszajnówki" obejść się nie

mogą. W

 

DOMĘŻA

 

obecnie
żona W. B. Leedn wyjechała do
Londynu, gdzie ma spotkać męża
pełniącego służbę na okręcie to-

warowym

Księżna grecka Xenia,

 

POWIEDZCIE SAMI

DZISIAJ!- DZISIAJ!

pomożecie Wetemnom powstania

z 1863 - jeżeli przyjdziecie na

Wieczorek Majowy Ligi Kobiet.

Wieczorek odbędzie się w Do-

mu Narodowym,

Kto nie chce pomóc tym boha-

terom, którzy u schyłku życia, -

niezdolni do walki o był, oddani

są pod opiekę całego narodu?

Kto nie chce ubawić się wgro-

nie przyjaciół i znajomych, któ-

rych spotyka przy pracy społecz»

nej, oświatowej i patrjotycznej?

Wiemy, że takich jest bardzo

mało, dlatego spodziewamy się,

że szan. Polonia dzisiaj gromad»

nie przybędzie do Domu Narodo-

wego na Wieczorek Majowy Ligi

Kobiet.

Dochód przeznaczony na schro-

nisko Weteranów powstania 1863

roku,

 

  

 

 

w NIEWOLI

 

R. A. Allen

Według wiadomości z Chin, R. A. Al-
len i K. Pinger. zostali wzięci do nie-
woli przez bandytów chińskich, któ-
rzy zatrzymali i obrabowali pociąg.

Roland Pinger

Napad

| Gdy Marjan Herniczek, 124 W.

144 St. wracał wczoraj do domuj

napadł na niego jakiś nieznajo-

my, który grożąc nożem, zażądał

pieniędzy. Nastąpiła bójka, któ-

rej rezultatem było, że Herniczek

otrzymał kilka ran w brzuch. Na

krzyki rannego przybiegło kilka

znajdujących się w pobliżu po-

licjantów, którzy rozpoczęli po-

ścig za nieznajomym. Mimo ener-

gicznej akcji, bandyta znikł nie-

spodzianie z oczu ścigających go

na rogu Broad St. i South $-

  

, Ofiarę wypadku zabrano do szpi-

tala Bellevue. Stan zdrowia Her-

niezka jest. grożny:
 

Wieczorek familijny

Two Marji Konopnickiej Gr. 20

Z, P. N. urządza w sobotę dnia

19go maja r. b. „Wieczorek Fami-

lijny" w Domu Narodowym przy

St. Marks Place, w New Yorku

Początek o godzinie 7:30 wieczór,

Ponieważ wspomniane Towarzy

stwo znane jest ze swej działa!.

ności społecznej, spodziewać się

należy, że wieczorek Będzie, sak-

cesem wcałym słowa tego znaczę-

niu.

 

NEW YORK 1 OKOLICA. |

Na skutek apelu z Padwi, zamie› |

szczonego w Nowym Swiecie, dota 11 |

lutego, br. w sprawie budowy Domu|

Ludowego w Padwi Narodowej, po |

wiata Mieleckiego, Małopolska, zawia |

damia się niniejscemrodsków pocho|

dzących z Padwi i okolicy, że zorga-
nizowany został komitet w New Yor

ku, który zajmie się zbieraniem fur|

duszu na cel wyżej podan
W sind kometa wchodzy: 1. Rae

dzik, prezes; 8. Piechota, sek. prot.;

W, Płaza kasjer, A. Hyjek sekr. tin.;

członkowie: J. Lact, M. Nowak 1 J

Sroczyński.
Komitet istnieć będzie i działać do

tąd, dopóki budowa domu Ludowego I

Przesyłamy i Doręczamy
DOLARY
W CAŁEJ POLSCE

Na ostatniej stacji pocztowej, pod gwarancję w 20-40 dniach, ateleg@oficznie w 4ch dniach, bez względu na odległość, gdzie Wasi
Krewni mieszkają.Nasze własne Oddziały Bankowe specjalnie pilnują za przesłanemipieniędzmi. W możliwie krótkim czasie dstarczamy Wammie z kraju z własnoręcznym podpisem odbiorcy.

SPRZEDAZ SZYFKART
Na wszystkie Lnu: Okrętowe, na najlepsze, pośpieszne okręty po

cenach Kompaniczni
DLA PASALERÓW ODJEZDEAJACYCH DO KRAJU: wyrabia.

my paszporty bezpłatnie - zamawiamy zawczasu na okręcie oddzielne
i wygodne kajuty - przyjezdnych spotykamy na stacji kolejowej w
New Yorku, bagaże asekurujemy, az do catatnie) stacji kolejowej
w kraju.

(Szczególną opieką otaczamy Rodziny podróżujące).
DLA PASAŻERÓW PRZYJEŻDZAJĄCYCH Z KRAJU: wym.

biamy odpowiednie dokumepty -a nasz Przedstawiciel w kraju troski
wie zaopiekuje się Pasażerem.

ank otwarty każdodziennie do godziny B-ej wieczór. żądajcie
wlulkxch dalszych informacji ustnie lub piśmiennie, pod adresem:

STANDARD BANK

55 Ave. B. Cor. 4 St., New York City

 

   
nie zostanie dokonaną  
 Listy be

dą ogłaszane w Nowy Swiecie,
Składki ną ten cel prosimy nadsy

tnć na ręce kasjera:
W, Plaza, 525 East 6 Street, -|
New York City.
 

Rabunek

Policja wszczęła energiczne po-
szukiwania za złoczyńcami, któ-
rzy włamawszy się do sklepu „U-
nited Retail Candy Co." przy W.
25 ul. skradli po rozbiciu kasy

 

 W KONCERCIE
Tow. im. H. Paderewskiej

 

 
| który odbędzie się dzisiaj w Do-
mu Narodowym udział przyjmą:
Adam Kurylło, skrzypek.
Dr. T, Raczyński, pianista.
1. Ulatowski, art. dramatyczny.
Chór „Polonia".
,,Chor ,,Harmon,
Panna Linke, śpiew.
Balet: Żytkiewicz, Kurówna -

Mickiewicz.
Panna Witkowska, śpiew.
P. Osiński, śpiew.
Panna Amlicka, Śpiew.
Panny Nowak, fortepjan.

 

spostrzeżenie i lak samo uszli, nie
pozostawiając żadnych śladówpo
sobie. Skradziona gotówka była
przeznaczoną na zapłacenie ra-
chunków i pensji pracownikom.   

 

-_DROBNEOGŁOSZENIA _

Pokoje do Wynajęcia
bet) __(Room to

Pnnmlnbmxmi $4 det redBaod 7 doy wieczorem: naratin

     

szenia od 1 do? pietro front, drawl N
 
3 poro:
ill

Wani
s to mmm.$ wis"
" 5

Z kółka mandokinistów
   

 

 
 

      

by» re ne
do wysekci obnem wert

„amis POKÓJ #8 TalAve, Brom. rog 10

- u' ant f

Powiadamia się członków i . wne-:, „'na

członkinie, oraz przyjaciół i sym- BPSD NC tew fork Cito, drew

Po auld pietro. front (›

 

patyków, że w niedzielę 13go ma- ---

ja po południu o godzinie Sciej

©dbędzie się nasza półprywatna, 5*!P **

zabawa w Domu Narodowym, 19

St. Marks Place, sain No. 2,

Na programie mzyka,

śpiewy, deklamacje itp.

Wsięp dla członkówi nieczłon-

ków bezpłatny.

O liczne przybycie upras

Mandolin

ODCZYT

jęcia diś dwóch panówPOKÓJdowynajęcia 8rowste „Mmmm i
+ Kem Brookly

 

   TroniowypoutZWASY pos
piany: dla mamma" ola, w

e Ave
tonowaćw" olga011 161

tańce, _
pray mam“,m   

    

  

 

luv“we, rent. us
t Kowal

ncéit. "The |
___—___—

Automobile na Licytacji |
Wszystkie wyroby i modele,

o sens jaś]wane na PUBLIGZ-a

 

W poniedziałek dnia 14 maja o
godzinie 8ej wieczór w Domu. Na-
rodowym odczyt na tematr
„Dlaczego zostałem księdzem

Narodowym"
wygłosi ks. Wł, Trzepierczyński.
Wstęp wolny.:
O liczne przybycie uprasza

  
wies 3rd Ave. rdaace" na veretanle 

PRZEZ 22 LAT
Nie zawiodłem jednego, Polektóry nai u mnie owutarie,

przes każeświętami wy
25 procent
ea may-men
zamówie

 

   

   

  

  

   

WYGRAŁA

Franciszek

ic
130east 72 ar
new ów

Telefon
Ahiniancer eate

 

HLAND
Najleprue 1 betpotrednie

+ Kolska, Grona
„Warsaw" odwor! |pasuter
*Retterdams worost do

GDANSKA
s. s. VoLENOAM ... . 19 Maja
5. 6. NEW AMSTEROAM 2 Czerwca
s. s. vEENDAM $
Nasze .parowce doskonate

»

   

Olive Cromwell wygrała proces o
odszkodowanie 57,250 od właści-
cięla teatru Flo Ziegtielda, Pan-
na Cromwell śpiewała przed
dzią i przekonała go, ¢ ma. do-
bry głos - cznmulZAeduld prze-

E

r
kaloego ment

HOLLAND AMERICA LINE
a STATE STREET, New york

 

  

   

 
 

BACZNOSC POLACY

W BAYONNE, N. J.

W Sobote, dnia 12 Wuja.1923
Tow. 3, SŁOWACK |
wystawi weroią innne-uv t

SPRZEDAŻ SZYFKART W
i PRZESYŁKA PIENIĘDZYTanio i prędko.Natychmiastowa polska obstaga.DOKUMENTY xonnuws

n
 

ADE! prawie
erplatnie

FRANK WAGNER
2394 - 2-ga Ave.

blisko 123 ule
Tal Karlem

„Na bezrybiu i rak ryba".
Po przedstawieniu bal.

W Sali Y. M. C. A.
róg 23 ulicy 1 Avenue E.
Początek 7:30 wieczorem,

Ceny miejsc: $1.00, The i 50c.
Lunchód przeznaczony na Paratję

Narodową

cans:

mgk;GDANSK |amburgNajkrótsze pawn.
| de wszystkich miej.

scowości w Polsce.
i Okręty odpływają w
| każdy czwartek w pe- z

i tudnde, todd

i

|

 

   

  

w”'UnhtmcnnLINES -

    
Pounes wo0Ą PRZEZ catBaook do rolski &

RIS odchości « Chorin

     

  

 

00 Odańcka i łączywrz

 

::]::[-"47 {I‘ll}!

Antozm

19 State Street
waw vork city

United American Lines 's

39 Broadway, -New York

  

lub u lokalnego agenta

  
 
 --

Zawiadomienie

 

CREAT NORTHERN

STEAMSHIP COMPANY

(Incorporated)

BOSTON, MASS.

 

Zawiadamia, że robi przygotowania do miesięcznych

$110 powrotnych podróży do Europy

Boston-Southampton Boston-Gothenburg

$110 $138

W JEDNĄ STRONĘ 565 w JEIŁNĄ STRONĘ $75
Połączenia do sięczenie doGhristjanii, Stockholmu,

Londynu, Liverpoolu, Havre. ew
w ceny rowyzszE WŁĄCZONY JET PRZEJAzO KoLEJoWY bo

PUNKTOW, Nik PoLOEONYEN DALEJ NA PéLNOG, Ni STOCKHOLM.
Kompanja zamierza przewosić miesięcznie około dwuch tysięcy pasate:
rów. Przygotujcie już teraz swoją podróż na nadchodzący sezon ?

Życie pasażerów będzie zabezpieczone zapomocą
nieprzemakalnych ubrań bezpieczeństwa
chroniących przed utonięciem i przemoczeniem

Podróż tam i z powrotem włącznie
ze wszystkiem! wydatkami na po
kładzie nie kosztuje więcej, niż
wakacje spędzone tutaj w domu?
Głównym więc celem Great: Nort
hern Steamship Company jest za-
spokojenie potrzeb publiczności «
morykańskiej, odczuwającej dotych
czas brak taniej, a jednocześnie
wysoce wygodnej ! przyjemnej po-
dróży transatlantyckiej.
wana przez postępowych bysnes
manów, rozumiejących wyjątkowy
konjunkturę obecną na niedrogie
podróże do Europy, Kompanja da
tysiącom (nteligontnych osób moż

POKAZEMY WAM RÓWNIEŻ, JAK MOŻECIE
SPÓLNIKAMI WAJPOPULARNIEJSZŁŚŚĘ i

PRZEDSIĘBIORSTWA OBECNYCH CZAS6W
Wytnijcle i przyśijcie nam z nazwiskiem i adresem

ność zwiedzenia pól bitew we Fran:
cjt, ojczyzny Szekspira,
wjt, krainy północnego słońca ete.
Jedyna sposobność w życiu! Tak
by się zdawało; lecz jest to coś wię-
ce) jeszcze. Kómpanja tworzy sta-
1g. służbę, ustanawiając nową nor
mę wytwornej podróży oceanicznej
na yzzfuaule śystemu jednej kia:

można tego dokonać
- sio zysku, zostało
Już udowodnione, i jest śzczegóło›
wiej wyjaśnione w naszym prospek
tle. Uznacie to za rzect niesty.
chante interesującą.

 

 

 

- JUTRO!RucHo

- W NIEDZIELĘ1300 MAJA

WYŚWIETLANY BĘDZIE WSPA-
NIAŁY DRAMAT FILMOWY

Oprócz tego: PRZYJAZD PREZYDENTA

WOJCIECHOWSKIEGO DO WARSZAWY-

, Zapqiéeprzyiacifl i krewnych na „Polskie Obrazy"

o godzinie
i o godzini

CZĘŚC DOCHODU. NA SAMOPOMOC!

ME OBRAZY Z POLSKI

WSTUYVESANTHIGH SCHOO
6-ej popolud.
ie 8ej wieczor

WALKA O SKARB

PREMJER SIKORSKI -- POSLOWIE I SE-
NATOROWIE PRZYJMUJĄ PREZYDENTA

Wstęp: 75 1 55¢
Dzieci: 25¢   Pfiyimnie spędzicie wieczór jedyny raz w Nay Yorku ,

JUTRO!

345EAST 15-TA ULICA
(między 1 i 2 ave.)

POLSKIE NAPISY! WIDOKI WARSZAWY - |
KRAKOWA - ŁODZI I BORYSŁAWIA

|

|
i
|

MARSZAŁEK „LSL/DSK! W BUKARESZCIE| |
wSPANTAŁE zDJĘcIA NA DWORZE KRÓLEWSKI |

Wolskowk 1. 1. D

    

A. W 'Worm Ibn' A. Wikatrom
gamonce9100 Sure a information: Daga

 

Eamonós
norte, Mas.

 

Pragnę otrzymać dokładne Infor| Suite H
macje w sprawie podróży do:
r w jedna Tam I x

Igllylky'kfnm) stronę powrot, : Interesuję się sprawą udziału w
ols . ..- : Great Northern: Steamship. Com-

Franefl ; your
Niemiec p
Szwecji Toszę przysłać ml prospekt
Norwegii ; szczegóły, vek 8

 

Danfi
Prow. Bałtyck

 

;

  

Nazwisko Ulica lub R, t. d. ...,, mee

Ulica lub R. t. 4 . Miasto

Miasto „+...... "Wy
Bim

 

  
    

Stan ......
 



  

   
  

 

  
    

ZACZNIJCIE TERAZ
kupować

  
STARMILK

I SKŁADAJCIE NALEPKI NA
WARTOŚCIOWE PREMIE

   
A. L. CEASAR, M. D. DR, FRANCISZEK TRYGARChoroby oesu, uszu nosa i gurdła.

109 East 87 St.

| |ment rereton ens: tos1
I 3119 Richmond St,

   

afitowe:
pomiędzy Park i Maw-[Nu ase ""T f rime
dodany:, ao € be wotydniu

Raw york i un 4 więczór ,
1 & pomę umi i ao 1 fopek: 6 do % wiecz

 

  

Philadeiphia, Pac

  
 aReomnes

muereeeMtg—W
| BACZNOŚC CZŁONKOWIE

STOWARZYSZENIA

:

MECHANIKÓW
!! Bardzo ważne zebrania członkówS. M. P., na których
| będzie przemawiał ob. Feliks Popławski, .sLLlclnrz
A Stow. Mechaników z New Yorku, odbędą się:

TERRYVILLE, CONN.
!! W sobotę dnia 12-go maja, o godz. 7-ej wieczorem,

i wsali ob. J. Chmielewskiego, 55 Main ulica.

 

 

i
i(

 

   

 

UNION CITY, CONN.

w sali Tow.Ułanow Polskich

STAMFORD CONN.
| W niedzielę, dnia 13-go maja, o godz. 7-ej wieczorcm.

wsali Sobieskiego.

 

f  

1 W niedziele, dnia 13-g0 maja, o godz. 2-ej popołudniu, |

1 |

›

i
i

%

 

 

 

 

 

NOWY ŚWIAT, SOBOTA, 12 MAJA (S;

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  

Idąc po linji ciągłych ulepszeń, Wydawnictwo „Nowego świata"

rozpoczyna z dniem dzisiejszym dział wiadomości miejscowych z o-

sad polskich wstanie New Jersey, a przedewszystkiem z Newarku,

Passaicu, Jersey City, Bayonne I Elizabeth, Specjalnyreporter bę-

dzie odwiedzał wspomniane osady, celem zebrania informacji i wia-

domości u źródła, W niedalekiej przyszłości zostanie tam otwarta

stała filja, o czem nie omieszkamy naszych czytelników i sympaty-

ków zawiadomić. Jesteśmy pewni, że tysiączne rzesze naszych czy»

telników w stanie New Jersey, przyjmą z uznaniem wprowadzoną

innowację.
WYDAWNICTWO.
 

JERSEY CITY, N. J. PASSAIC, N. J.

 

Na skujek ciągłych zażaleń o-

trzymywanych przez miejscowe

Biuro Zdrowia o przekraczaniu

przez wieluprzepisów zdrowotno<

£ci, główny urzędnik tego biura

p. Hacan rozpoczął krucjatę prze:

ciwko płującym, lub palącym w

tak zwanych „jilney buses" i tram

wajach. W pierwszym dniu, L. j

wczoraj aresztowano kilku mer
czyzn i sławlono ich przed sę
dziego, W. O'Driscoll, który na-
razie pozostawił karę w zawie›
szeniu, Trzeba uważać, bo nie żar
tują.

 

manii”. 3.
„MINSTREL SHOW" 

„Minstrel Show" i taniec urzą-
dra MLmają, w sali Hooper Cooper i
20go maja w Opera House.Początek o 7:30 wieczorem.

BAL MAJOWY
Dyrekcja Domu Polsklegu urzą-

dza bał majowy, w sali Hooper

Cooper, 20go mają, b. r.

 

 

 

WIELKI KONCERT I BAL--- urządzaTowarzystwo Dobr. Im. Heleny PaderewskiejW SOBOTĘ DNIA 12-G0 MAJA, 1923 ROKU
Początek o godzinie Be-j wieczorem

w Domu Narodowym, 19-23 St. Marks Place, New York
w KONCERCIE WEZWIĄLDLIALPIERWSZORZĘDNE SIŁY

NE

 

Doclml przeznaczonynaemigranlow w Ellis Island
ET :s CENTOW 2 GARDEROBA

RODACY!cm nie smutną jest rzeczą dla nas, jak bracią nasi na
Ellis Island -- na wys z - skazani na depflrmcje, lub którzy o-

par clerply niodostate1 są w rorpactliwem po-

ig
Cibowtarktem nastym jest im pomee, Wtym celu naste town»

zaystwo urządza koncert i bal, aby tym braciom przyjść z pomocą,

również na serdeczne poparcie Sz. Rodaków tak szlachetnego celu.

KOMITET.
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RESTAURACJA
oomu NARODOWEGO

st. Marke: PL. New York
iden Yorku

 

1 oe wyb
SKA kuuwm

Cena «mau w dnie powszednie S%6
PoWARSZAWSKU

Promy: o: DoD nzao

  

J. HELLER
ADWOKAT 1 NOTARJUSZ
przyjmuje wszelkie sprawy umery:
kańskie, jakoteż staro-krajowe

w swojem biurze przy:
238 €. 14th Street, New York City
peźpietne pormda. prawne, między

a 6-18 wieczorem
 

---

"

Nadzwyczajna Wyprzedaż

W colu ula
i, chcemy zmaiej
 

 

BACZNOŚC NEW BRITAIN i OKOLICA!-

PIERWSZY WIELKI PIKNIK
-. urządzają -

WETERANI ARMJI POLSKIEJ

W NIEDZIELĘ, 13-g0 MAJĄ, NA FARMINGTON AVE.
POCZĄTEK 0 GODZ. 2-5! PO POLUDNIU

Wrazieniepogodyodbędzie filew następną niedzielę!

canst ° KOMITET.

 

 
 

*] LIGAROBIET ODDZIAL I1.GI W NEW YORKUADZA -

Wieczorek Majowy
W SOBOTE, DNIA 12-GO MAJA 1923 ROKU

o godzinie 8-ej wieczorem
W POLSKIM DOMU NARODOWYM

10.23 ST. MARKS PL;, NEW YORK
! Cały dochód na Schronisko Weteranów Polskich z 1863

Wstęp 50¢
i RODACY! Starając się choć w części spłacić dług wdzięczności
4 i osłodzić Im ostatnie chwile życie, pragniemy jak największą sumę

zebrać i wysłać na Schronisko w Krakowie.
Zapraszamy Sz. Polonię na naszą zabawę i mamy nadzieję te pos

prze nasze zamiary i przybędzie jak najliczniej za co zgóry serdecznie
dziękujemy.

 
\| Muzyka doborowa.

|

   

 

cue:

|

1

u’yé nasze ogromne zapasy Pol

skich książek rozmaitej treści oraz

Breytew, Nożyczek, Maszynek do
do strzyżenia

głosów, Pasów balbierskich, Har
1 wiele Innych artykułów. -

Dlatego przez powien czas wszyst

ko będziemy sprzedawać po
cznie niskich cenach. Przyjdźcie, a
przekonacie się.

F. FORTUNA

422 E.9 St., New York City
 
---

BLISKO BLUE NOUNTAINS
50 Mil. OD NEW YORKU.

Pokoje do wrnateols nx. cale lito,
*iumiarkowane). cenie,

um mm z mm: more
me moje na mie
Po nA mom wie I+

o:
wrew TANKOwITZ

1 1
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Regulowanie nosa

 

 

 

   

 

gti boni skrzynce, nanosić
w pleją, o. snajdzieci

  

 

zie niezddowolenia pieni@dre zwracam
szczer  

 

338 East 74th Street

to się bros tain
v-pahh‘ «tle Instrumenty mu-

bo fabryerne) moutrare io RKRYS

New York City

16

 

» way
Bllany, sozamy, ślady: po. ttple zmmnm
ptryrodzone, mod-“Momer I Mt

uo i
Artin] i Sawnej mee   
   

nej.
1 ntearo

Baczność Polacy!
W'illam Luzarok, -Polski |Detektyw.
który załatwia sprawy w celych Sto
  
 

Tel. Rhinelander 74037 Tel. mieszkania Prospect 7117

DR I. MICHEL
SPECJALNOŚC: CHOROBY KOBIECE, AKUSZERJA 1 OPERACJE

533 East 68th Street, «
New York City Brooklyn, N. Y

bQDLl\Y PRZY
12 do 1 popołudniu .- 4 do 1 więczorom

 

1079 Carroli Street

nach I w Kanadzie,
Podaje to wiadomości, że będzie da:

wał wszelkie porady zupełnie darsio,
dla swoich rodnków, jak w cywilnych
tak i kryminalnych sprawach.
Po informacje zgłosić się do biura

osobiście od godziny 9 rano do
przed połudn. Możecie osiągnąć tr
formacje listownie, załączając 2 cent,
markę na odpowiedź

Piszcie na adres:

29 E. Tth St., „New York City.

 

Carmel Lyceum, 13go >

 

SEVERY LEKARSTWA UTRZYM
zoROWIE W RODZINIE

   

   

 

 

 

I'mlcpuwnęść pulolul w Pase
salo'u odczuwa 'brak. odpowled-
niej szkoły polskiej. Zagadką jed
nak jest, jak ją wybudować, Już
odbył się jeden wiec w tym celu,
złożono kilka set. dolarów, lecz
tego wszystkiego za mało. Aby
powiększyć fundusz szkolny po-
stanowiono urządzić bazar na pla
cu, obok Kościoła Narodowego:
pnr. 126 River Drive, Passaie.
Bobrze myślący Polacy z

lie jak Paterson, Newark, Harri-
son i innych miast, powinni po-
przeć ten bazar, który rozpocznie
się I2go mija i potrwa przeszło
tydzień, t. j. do20 maja włącznie.
Początek co wieczór o godz. Tej
i w niedzielę o godz. dej popo.
łudniu, Wiele atrakcji, zabaw i
śmiechu.

Tramwaje: Passaic
obok miejsca bazaru.
O poparcie dobrej

prasza

 

przechodzą

sprawy u

NEWARK, N. J.

„KRONIKA" W RĘKACH
RECEIVERA

Miejscowy tygodnik polski -
„Kronika" wychodzący od kilku-
nastu lat, zakończył swój żywot
i z rozporządzenia sądowego prze
szedł w ręce „receiyera, Wewnę-
trzne nieporozumienia przyczynie
ty się do tego w znacznej mierze.

HARTFORD, CONN.

Obchód Konstytucji 3 Maja, od-
będzie się w niedzielę 13 maja.
o godzinie Gtej popołudniu w Red
Man's Hall (w Śródmieściu naprze
ciw poczty) -- urządzony stara-
niem najmłodszego w Hartford
towarzystwa 108 Odduuhl Polsko
Narodowej S
Przemawiać będzu ob, A. Koro-

na, redaktor Nowego Świata z
New Yorku.

Rodacy, pragnieci
się wiele rzeczy nowych i nauczyć
się czegoś, przyjdźcie na obchód.
Wstęp wolny.

  

  

Tedotadó
zjęgcie

Waść

Pezygofowana x infencyy

przyniesieria ulgi na świerzb

Linge zarożenia skóry.

cena soe

Lpytuicie w opłóce

W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

| sie u polskiego

“ntomfa7
Mamy dull |

Gramotonéw i Rekordéw)
Victor, Sonora, Brunswitk,

Columbia, Cheney _|
& Kimberley |

‘Pnychodzqc DF --- :
| nas, zaoszczędzi #99

cie pieniędzy

SPRZEDAJEMY
GRAMOFONY

NA
ŁATWE
SPŁATY

M. SMITH

3815-3rd Ave. |

|__ NEW YORK CITY

| blisko 171 ulicy
Tel. Bintham 1878 1

ECzy fotografujecie |

|
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Z BROOKLYNA

  
Gwaltowny

Jan Warzyński, zamieszkały
pnr. 140 North 4th St. wszedł:do
restauracji, której , właścicielem
jest Walenty Frauenhole, 120 Bed
ford Ave. i zamówił jakąś potra-
wę, Gdy, Warzyński się najadł,
podano mu rachunek, Ten spoj-
rzawszy na czek, wszczął któt-
nię z włuścielelem, zarzucając te-
mu, że ceny podane w rachunku
są. wygórowane,
Nastąpiła żywa wymiana zdań,

w Irakcie której Warzyński wy
jął żądaną sumę, rzucił na stół
i wyszedł: trzusnywszy drzwiami.
Zdawało się, że na tem koniec.

W kilka minut rozległ się trzask
tłuczonego szkła i znajdujący się
w restauracji goście ujrzeli, jak
wyleciała szyba wystawowa, a
równocześnie z nią wpadł do re
stauracji duży kamień.

Słysząc krzyk właściciela i wi
dząc uciekającego człowieka, dy-
zurujący na rogu Bedford Ave.
policjant zatrzymał zbiega, któ-
rymjest Jan Wawrzyński, Po spi
sąniu prolokułu osadzono „gwał
townego gościa" do aresztu.

  

SPORT 
W McCarren Parku przy Bed-

ford Ape., ćwiczy się w grze w
piłkę Klub Piłkarski ga, nr. 14,
czyniąc dobre postępy. Klub ten
zorganizowany został dopiero 0:
statniemi czasy, a dwa tygodnie
temu spotkał się z Klubem gm.
nr. 22 z So. Brooklyn, ponosząc
po zaciętej walce porażkę.
Ta porażka właśnie powiększy»

ła zapał klubowców z Williams-
burga. Ambitni członkowie guia-
zda 14-go powiadają, że małucz-
ko a zrewanżują się „japończy-
Kom", taką Im dadzą przy naj-
bliższem spotkaniu szkołę, że ją
długo pamiętać będą. Na obronę
swą przytaczają fakt, że dzie-
wiątka z South Brooklyna zor-
ganizowang już jest od dawna.
Spodziewać się przeto od biedy
należało od niej lepszej gry. Z te-
go widzimy, że Polacy mają w
Brooklynie dwa żywe kluby, Zda-
łoby się zorgańizować jeszcze kil-
ka, aby młodzież naszą więcej
sportem zainteresować, Pod wzglę
dem sportu nowojorska Polonja
stoi daleko w tyle poza innemi
miastami.

Ofiara samochodu
W drodze do domu dostał się

pod koła samochodu pędzącego
z zawrolną szybkością niejaki

ODCZYT NA WILLIAMSBURGL

DnIaAmajah r. o godzinie

4 popołudniu w sali Pułaskiego,

66 North 7ma ulica odbędzie się

odczyt na temat „Czy i Jak wojna

światowa 1914-1918 wpłynęła na

wskrzeszenie Polski" - czyli -

„Czy bez wojny światowej Polska

ndzylknhby swój byt palnyczn)

panowie: Lewandowski, Kraut. Wilt,
Bielski i kilku innygh, a gdziorct agra«
ni amatorzy biorą udział w przedsta«
wieniu, takowe zawsze wypadnie mo-
żlwie najlepiej.
Po przedstawieniu zabawa taneczna

przy dźwiękach doskonalej orkiestry
prof. Mroza.
Prudmmeme to, jest arantowane

przez ogólnie znane tow. im. M, Ko-
nopniekiej, a osiągnięty dochód bę-
dzie użyty na dalsze pmlldzemewie-
czornej szkoły, dla naszej dziat

   

Tniprlecemiese Polu
Odczyt wygłosi proboszcz pa-

ratji Narodowej w Greenpolnt -
lektor filozofii i teologji ks. Fr.
Lachmayer, b. kapelan armji au
stro-wegierskie) i wojsk Polskicn.
Wstęp wolny.

towarzystwa M. Konopnickiej zjedna«
ta mu wielu przyjaciół i nie wątpimy,
że przedstawienie to, zostanie, szcze-
rze poparte przez najszerszy ogół
Pamiętamy! W niedzielę Thia 19go

sali Domu Narodowego, przedstawie»
- nie i bal, Tow. M. Konopnickie}!

 
  

W niedzielę, dnia 13go maja,
1928 z. w św. Kryje, 191 1|"* SRM LR. S. REINHARD

 

I6ta ul., w South Brooklynie, o GhOROsY oczu, USzu i GAROŁA
godzinie 10tej rano odbędzie się copziwy 3.1.1, Tiio rea 4d
żałobne nabożeństwo z duszę śp. "**
A, Kwarciańskiego, prawego sy- "* UM;;3';,|:'WU;°,'M_‘ r

 

na Polski i mego najserdeczniej›
szego przyjaciela od lat najmłod=

  

szych. KARSKI
Wszystkich przyjaciół i znajo› PoLski oENTYSTA

mych Śp. A. Kwarciańskiego jak 8175...
najserdeczniej zapraszam na to 1.03151“)„Tamer nrooxiry.
żałobne i tak bolesne dla «mnie ||% £0“‘?°L“{f$:.a.i|l
nabożeństwo.

Ks. W, Trzepierczyński.
 

Phone Greenpoint M12.

DR. ANTONL PETRIKO
DENTYEFA . CHIRURO
i» sxorond avextm

cor. North dth St.
Wikiemeburgh.

POLSCY LEKARZE

Tel. Greenpoint 5715.
DR. LOUIS S. GRYCZ

102 Kent Street (
Brooklyn, N.

Pom. Manhattan Ave. i Frankiin 8%
1 do 2 1 od 6 do 8 wieczór,

W niedeieię od 1 do 3 popołdniu.

Baczność Greenpoint!

„FARBIARZE"

arcywerota komedia, oraz piękns
sztuka ludow
„TRZECI MAJ"

będą odeprane w niedzielę, dnia 13-70
maja, w ali Domu Narodowego

Greenpoint
w pnedmmenm tem, wezmą u-

dział nk wybitne siły amatorskie, jak
Mazurkiewicz, M. Mrózów»

. Śliwińulu i H. Gronowska oraz

Wielki skład Ubrań

gotowych i na zamówienia

BR C. & A. GOLDSTEIN

 

 

 

 

  
Telefon: Bouth 24.
St. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista Chirurg

 

- potW niedsisle i* Awicta

maja o godzinie 5:30 wieczorem, w

 

 
Tal: 6499 South

DR. A. W. RUSIN
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20% -- 17th Streat, X%,

SZ
YM

GA
TU
NK
U

W mieasiely tylko nagsamówienie.
 

HO
vN
@Ś

HO
TN
SI
N
gI
NZ
0

-r
va

0d
VI
X

a
g
o

1
A
N
W
A
I

BY
ME
SK
IE
J
W

NA
JL
EP
-

Dr. Franciszek W. WIMH

S
-38 Manhattan Ave.

0G BOX ST., GREENPOINT
Tel. Greenpoint 0867
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+ is 7:
04 i do 19 rano

+ do % wieczór
1 Gresnpolat 343

0a € do £ wieind
81 1 % i Wz
Tol. Greenpoint i

  
      

Greenpoint 408¢  
ann dokucza: Wam Telefon: 2279.
w wib

se withe: Dr. Marion R. Siudzifiski
lits thot? seres |||conziyy

-3 po w i 6-1 wiecsóe,
w heltta'as to Tam

im"Winch"?! Aves
1pom. Bec .
in T.

MEDOFF OPTICAL CO,

sio MANHATTAN AV.,
Naprzeciw Grenpolnt Tealru

 

 
   Bernard Nachmaray

par. 644 Gates Ave. i zmarł w kil.

ka minut po wypadku, Szofera sa

mochodu Jerzego Begk, zam. pnc.

969 Madison St. aresztowano za

nie przestrzeganie przepisów do-

tyczących regulacji ruchu ulicz

nego.

Mimo Uomaczen ze strony sto-

fera dano mu do wyboru $2500

kaucji, lub areszt do dnia ror

prawy.

Beck wybrał pierwsze i kaucję

zapłacił, Sprawa Becka odbędzie

się w Traffic Court" w niątek,

 

ZABAWA

 

Dnia w 29-go mum w wigilie

święta -amer ,,Wit»

 
 

BACZNOSC

MASOWY WIEC PIEKARZY

odbędzie się

W SOBOTĘ, DNIA 12-go MAJA, 1923 ROKU

 
w Domu Narodowym, 261 Driggs ave., Brooklyn, N. Y.

Dokonany będzie wybór zarządu nówo-zorganizowanej Polskiej Piekarsi
Tdi. o- Kip0 WIProumy o ”mm:”

   
 

Zawiadomienie
ZAKŁAD POGRZEBOWY W BROOKLYNIE

pod nr. 11 Newell ulicy, prowadzony będzie nadal pod firmą
A. KWARCIARSKI

o czem niniejszem przyjaciół naszych zawiadamia
Stanisława dem'ciuńsh,

wdowa.

  
czenia Grobów"; gniazdo Nr, 14.
urządza bal w Sokolni, pn. 185
Grand ulica.

 

 

płacić rent!

Przestańcie

Bądźcie właścicielem domu

Biuro Realnościowe

LINKE IBRACHOCKI

Wspaniała Lista Realności na
sprzedaż

Biuro Notarjalne

JEDYNE POLSKIE BIURO
Asekuracyjne w Greenpolnt,

z pełną poręką.
Asekuracje ogniowe, samo-
chodów, szkła wystawowego,

mebli, i t. d.

Wysyłka pieniędzy

_ 1070 Manhattan Ave.

Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 8068,

 

  

  
4
 
 

ech się «głos
POLSKIEGO BIURA REALNOICIOWEGO W GREENPOINT

w. WOLANSKI
& Greenpoint sort ›

111 DUPONT STREET " ercoruyN, mov,
KANCELARIA "manualna.-zw.:-wszelkie torairy starokradawe

latch kon
WYSYLKA PIENIEDZY do wwo? S'YFTEŚ. A a PalnikAdunch 1 parkach

OWADZAMV RODZINY
WII-III. informacje nhnnlafi

aie

 

 

_ POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

BIAŁEGO ORŁA

Ten, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie za-

wiódł się jeszcze nigdy na towarze. Sprzedajemy

trzewiki sławnych na cały kraj firm - trzemkx trwałe
- znakomicie szyte.

Każda para trzewików dostawiona do naszeg
axle!“ z fabryki, lalę:jak najskrupulatniej anim—o
skutkiem czego za parę trzewików gwaran
my. - OGRSMNYWYBÓR - Ceny naukowa

 

Kto chce kupić - Kw chce sprzed? DOM lub INTERES W.

  
977 MANHATTAN AVE, /
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4 STRONICA

Nawy Swiat -
   nd published d undvflumlny

WN «Wan Co.,

MEMBER A. B. C.

S

  

   

  

DR. B. KULAKÓW
W. pa
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of New York City) (Xx. prowiecji)
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Sunday W niedzieię tylko
One year 12-35 |Roczne --... We

Six 1.1.1. .... 51 35

|

Polrocznie .... - 18

Daily and' Sundas Codatennie i w wi

  

  

 

17.00 |Rocznie
    

 

   

  

Rocznie...

x z Polrocanie ".

buil das Codsiennie i w niedzięłę

ear - 110.00 Mie ccc BOBROne z. ms Ree
Six Montne .......... $ 6.00 | £600

MAIN OFFICE :

m UNION square. NBW YORK, X. Y.

(4 Ave., między 15 1 16 wiem!
Telephcze: -Stuyyesant 5

BROOKLYN BRANCH

ses MANHATTAN AVENUE.

Telephone: Greenpolnt_0925.

NMECON

WStanach Zjednoczonych mieszka od

8 do 12 miljonówosób, w
który ch: według

statystyk rządowych i cenzusow, płynie

krew niemiecka. Z tej znacznej ilości, ma-

ła stosunkowo część nie posiada obywa:

telstwa tego kraju.

-

Rzecz prosta, że nie

wszyscy obywatele pochodzenia niemiec»

kięgo zachowują żączność z krajem macie

rzystym, ale pomimd lo pozostaje jeszcze

tak poważna liczba tych, co łączność zacho-

wali, że wpolityce amerykańskiej wpływu

ich i znaczenia ignorować nie można.

Niemcy amerykańscy zostali mzb'ul'i

podczas wojny. Wypadki w Eurqpic _odb1v

ły się dotkliwie tak finansowo, jak i mo-

ralnie na masie niemieckiej w Stanach Zje-

dnoczonych. Organizacje, jedne z n'ajlepA

szych pod względem sprawności i liczeb-

ności, roztopiły się pod naciskiem opin)i

publicznej. Wiele przestało istnieć zupeł-

nie, a wiele dla uniknięcia bojkotu, prze-

kształciło się na organizacje amerykańskie

Przed wojną i w pierws ch latach jej,

zanim Stany Zjednoczone w tąpiły decy-

   

  

  

  

_ _ dującó po stronie Aljanlówaiemcy ame-

rykańscy stanowili polege, ktora zdaxxało-

bysię jest tak wielka, że nie dopuści nigdy

do udziału w wojnie Ameryki. Długi czas

ścierały się ze sobą wpIywy nicmlgclqc z

angielskimi, bardzo często na terenie Kon-

gresu w Washingtonie.
.

Wsojuszu z inlandezykami, organiza-

cje polityczne niemiecko-amerykańskie,

dyktowały nieraz kurs. polityki zagranicz

nej Stanów Zjednoczonych.
.

Ale cała ta potęga runęła, gdy mimo

zaciętej walki w Washingtpnie, kongres u-

chw 14 wojnę z Niemcami.   

  
Mvałby się jednak ten, ktoby prey:

puszczał, że Niemcy amerykańscy stracili

tutaj raz na zawsze znaczenie, że nigdy się

nie dźwigną po klęsce. - .

7 systematycznością właściwą swej

rasie, Niemcy natychmiast po wojnie, za:

częli na nowo organizować, rozproszo-

ne siły gromadzić. A: chociaż niełatwa to

była robota, wobec ciągle nieprzyjamyc‘h

warunków, dzisiaj organizacje niemieckie

w Stanach Zjednoczonych, czują się

-

tak

silne, że zamierzają w następnych wybo-

rach prezydencjalnych, wystąpić na wido-

wnię publiczną. Obywatele pochodzenia

niemieckiego są lo demokraci, republika

nie i socjaliści,

-

Przed wojną mieli jeden

związek pod nazwą „zjednoczone towarzy-

stwa niemieckie w Ameryce", który do pe-

wnego stopnia głosy niemieckie regulował.

Obecnie powstała organizacja „Liga ame-

rykanów ze Stanów Zjednoczonych, nie-

mieckiego, austrjackiego i węgierskiego po-

chodzenia", która obejmuje wszystkie trzy

wymienione wyżej narodowości dla jedne-

go celu. , »

Na czele tej organizacji stoi adwokat

z New Yorku A. G. Koelble,.który zyskał

rozgłos i popularność w roku 1916, gdy

nie chciał przyjąć orderu od kajzera za pra-

ce ratunkowe na rzecz Niemiec.

Organizacja jest polityczna, ale bezpar

tyjna. Zapowiada wyraźnie, że zadaniem

jej będzie oddawanie głosów niemieckich,

austrjackich i węgierskich w takim kierun-

ku, gdzie interesy tych narodowości będą

tego wymagać. Zapowiada również, że bę-

dzie się starać -o obalenie dominacyjnych

wpływów angło-saskiej części ludności gło-

sującej Stanów Zjednoczonych. Zapowia-

da wreszcie, że o ile partja republikańska,

czy demokratyczna, nie postawią kandyda-

tów, odpowiednich dla niemiecko-austrjac-

ko-węgierskiej organliąaqi, ta poprze całą

agh-wcią11331 Ue; kjndydnla.
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ł ro czysto-niemieckiego „bluffu". Ale w |
knlz'dym razie trzeba pamiętać, że w trzy-

| dziestu: prawie stanach, Niemcy liczebnie |
| i organizacyjnie stanowią żywioł, który jak |
| zaznaczyliśmy na wstępie, bagatelizowany w
być nie może. |

Mobilizacja niemców amerykańskich,
którzycieszą się poparciem prasy Hearst'a,
wywołała całkiem naturalny niepokój w
kołach republikańskich i demokratycz-
nych. -

Chodzi tutaj o Ligę Narodów, o
politykę Ameryki w stosunku do Euro-
py i o wiele innych kwestji, w których za-
interesowane są Niemcy, a w których par-
tje rządzące, chwiejne w danej chwili i wo-
bec Niemiec niezbyt przyjazne, zajmują,
stanowisko. Pomińmy narazie szczegó
Kopsqlidacja niemiecka na gruncie amery-
kan'sklm, powinna dostarczyć materjału do
myślenia dla naszego wychodztwa. A prze-
dewszystkiem, winnysię nią zainteresować
kluby obywateli polskiego pochodzenia, za-
wczasu planując zorganizowaną i wspólną
akcjęI SWIOICH interesow. .

eżeli mogą to robić Niemcy, m. i
POLACY. * ® wę)?ą '

  

,,PROSPERITY"

Gdy na zewnątrz robi się dużo hałasu agitacją
wielkiego ruchu przemysłowego i handlowego w
Stanach Zjednoczonych, wewnątrz rozbrzmiewają
coraz częściej ostrzeżenia, przed możliwością zasto
ju, przynajmniej w niektórych działach przemy-
stowych.

Ostrzeżenia być może są wywołane nadmierną
ostrożnością kapitału, który nie bardzo ma ocho-
tę puszczać się na jakiekolwiek ryzyka, Ale jest
jedna rzecz niebardzo pocieszająca, mianowicie sta-
łe wzrastanie drożyzny. Według danych urzędo›
wych w Washingtonie, produkty żywnościowe po-
drożały we wszystkich większych miastach, biorąc
ceny hurtowne, do siedmiu procent, Nieustające
prawie konsolidacje połężbych firm przemysło-
wych i handlowych, zmniejszają coraz bardziej kon
kurencję i regulują ceny według woli trustów.

„Prosperity" więc, o któremrozpisuje się pra-
sa wielkiego kapitału, wygląda bardzo problema-
tycznie,

 

«

WITOS W OPAŁACH

Nie udało się dotychczas Witosowi zawrzeć
paktu z „Chjeng" i objąć miejsce premiera Sikor-
skiego. Nie udało się senatorowi Hammerlingo-
wi za swatanie niedobranej pary, otrzymać tekę mi-
nistra skarbu, do której pono bardzo tęskni. Nie
udało się endekom, przygotowanym do objęcia rzą-
dów, a później do wyrzucenia ze swego szanowne
go grona „koniokrada", Witosa,
. Za połączeniem się z prawicą, opowiedziało się
i to warunkowo 48 posłów „Piasta" sazem z Wito-
sem, Ponieważ prawica rozporządza razem 165
głosami w Sejmie (Związek Ludowo Narodowy 98
Dubanowicz 24, Chrześcijańska Demokracja 43), -
więc razem z piastowcami Witosa, byłoby w naje
lepszym razie 208 głosów

Na absolutną zaś większość sejmowaz a tkszoé sejmową, trzeba

. 1:0 też Adam Uziembło, przemawiając niejako
w imieniu opozycji piastowców w„Kurjerze Lwow
skim", między innemi tak napisał:

„Ukuto plan równie chytry, jak 1 naiwny.
Oto po podpisaniu paktu „pseudo większości",
miano zawiadomić o tem premiera i propono-
imć, by wyciągnął konsek@encje, Tej roli po-

średniczącej podług pogłosek miał się podjąć--

wco wątpimy--p. marszałek Sejmu, Na szczę-

ście z otoczenia p. Sikorskiego przyszłoostrze-

żenie, że generał się nie ulęknie, że tę więk-

gosć, która zechce go obalać, musi on naj-

pierw ujrzeć wsejmie. Podstęp się nie udał.

Intryga spaliła na panewce.

Niech no pan Witos teraz policzy, ile je»

go polityka ostatnich miesięcy wyrządziła i-

stotnej krzywdy narodowi i państwu, I niech

zrozumie, że po tem wszystkiem nikt doń

fania mieć nie może.

Sztandaru ludowego pan Witos odbieżał,

a przez tych, z kim się chciał bratać, został

Niech więc zrozumie, że czas

i ć -- tem gorzej, że odejść będzie

musiał w towarzystwie towarzyszy swych na-

rad krakowskich i ich patrona -- senatora

Hammerlinga."

Zle jest, gdy polityk tej miary, jak Witos o-

!cryy: się. kompromitacją. Zle jest nietylko dla
jego własnej partji, którą rozbija, ale w tym wy-
padku, źle jest dla państwa polskiego. --

Teraz, gdy do porozumienia nie dojdzie, w
każdym razie skorzysta tylko „Chjena".
. Gdyby Witos dążył do obalenia rządu dla tego.
że ten źle rządzi, akcja jego byłaby do pewnego
stopnia usprawiedliwiona, -

Lecz tutaj chodzi jedynie o ambicję i wl
dla których Witos poświęca dobro ggi

Ne ostoi się jednak i ostać nie może żadna

klombmacjn. w której promotorami s,
gi, a aktorami głównymi - niewiademczycy.

- & +

KRÓL ANGIELSKI W WATYKANIE

. Król angielski Jerzy, bawiąc w Rzymie, zło-
żył wizytę papieżowi, Od wieków żaden panujący
Wielkiej Brytanji w Watykanie nie gościł, Ko-
ściół anglikański, jest faktem tym niezmiernie pod-
nięcony. Co król mówił do papieża, a co papież
do króla? Może co powiedzieli niecenzuralnego.
Może król Jerzy co obiecał katolikom?

Ciekawi jednak nie się nie dowiedzą.
Zwyczaje Watykanu wie pozwalają na ogła-

szanie posłuchań prywatnych, chociażby w nich
uczestnieżył króf angielski.

Kiedyś dopi-ro, po śmierci papieża lub króla,
(<"* rozmowy na światło publiczne się zjawi.

W. - kan ma swoje wyłączne prawa i tajną
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ŚMIERU duszy, - Andrew Gray.
robotnik w pełnem tego slo:

wa znaczeniu, żywa maszyna, jest
ojcem czteroletniego chłopca. W
niedzielę pojechał z dzieckiem do
akwarjum. Atoli na stacji, na któ
rej zwykle opuszczał pociąg wy-
szedł zapomniawszy o dziecka.
te zauważył nieobecności dziec-

ka, aż mu ze stacji policyjnej do-
niesiono, iż jego syn znajduje się
na stacji przy 44 ulicy, Zapomniał
o własnym synu, on, automat ludz
ki, mechanizm żywy, który na
widok stacji kolejowej zapomina
o synu i o sobie i popada wha-
lucynację, która staje się jego du
szą, Jaki smutny obrazek z ży-
cia.

   

kok r
LESLIE Spraley, 16, pracujący w

biurze fabryki stalowej w Chi

cago, otrzymał 1,500 dolarów --

które miał zanieść do banku na
rachunek firmy, Sparley zamiast

do banku, pojechał do New Yor-

ku, gdzie przez dwa dni żył jak

„Pan Bóg we Francji", Kabarety

przyjętygo jak królewicza z baj-

ki, W przeciągu dwuch dni -ra-

czej nocy, młodzian poznał życie

nocne w moralnym New Yorku.

Detektywi położyli kres tej bu-

lance i odwlefli go do Chicago,

gdzie zostanie uwięziony. Nie dziw

nego, Jeżeli chłopiec biurowy, li-

czący 16 lat, otrzymujący 12-15

dolarów tygodniowo, ma W It:

kach tysiące dolarów, przypusz"

czać można, Iż pokuszenie jest

tak gorące, iż chłopak ginie w

bagnie. Odpowiedzialność po czt

ści spada na chlebodaweg.
OSNC

NA Ellis Island znajduje się trzy

nastoletni chłopiec xkuL-any

na deportację z powodu niskiego

Rodzice
poziomu umysłowego.

i krewni chłopca wnieśli: apeła-

cję. Wysłano specjalistów

.

dla

zbadania jego stanu umysłowego.

7, PRASY I 0 PRASIE

 

Redaktor: „Dziennika Polskie»

go" w Detroit ob. J. Karasiewicz,

twierdząc, że nic się poważnego

nie robi na wychodźtwie, ani w

obozie prawicy, fmi lewicy: mię

dzy innemi pisze:

„Przeżywamy fazę rozkłado-

wą na wychodźtwie. Nietylko

niedawne centrale ruchu i ży

cia społecznego zamieniły Się

w trupy, ale nawet ich. części

składowe, te różne małe dział:

ki, wiodą żywot suchotniczy i

maleją z każdym dniem. 1 te

maleńkie działki składowe,

" pragnąc ratować własną

stencję -- podszywają się pod

płaszcz umarłych firm, byleby

sobie reklamę robić.

Ale to nie nie pomaga. Upór

dostaje w teb i przynosi skut

ki wręcz odwrotne od spodzie

wanych. Zazdrość każdej -Z

grupek i pojedyńczych działa

czy nie dopuści do hegemonj!

jednych nad drugimi, a upatja

ogólna ułatwia im. zadanie.

Działacze nasi na wychodź»

twie więc, po tylu niefortun=

nych próbach dokonania cudu

wskrzeszenia umarłych, powin-

ni zaprzestać na chwilę 'mwr:

stycji, nie przynoszących ani

 

, materjalnych, uni moralnych-

dochodów, głęboko Się aula--

nowić nad sytuacją, szukać i

wynaleźć nowe hasto dynami-

czne, które potrafitoby SKU:

"PIAG, a nie dalej ROZBWAG

i tak jut poéwlartowane ha 1%

łe szczątki wychodźtwo. A gdy

się takie hasło zjawi i Skup!

wokoło siebie ludzi dobrej wo-

Ji, choćby na dystans, wow»

czas będzie czas na akcję

dów pełniących dziś rolę Sa

mobójczą i zabójczy". N

Ob, Karasiewicz jest jak to już

dawniej napisaliśmy pessymist.

Krytykując ciągle i wszystko w

czambuł, popłenia błąd zasadnie

czy, nie podając hasła, o któ-n:

się dopomina. Ostatnio podnie

siono ze strony lewicy hasło 0-

światy.

›

Uznane zostało za jedy-

ne, na którem mogą się zejść i

pracować wszystkie rozproszone

organizacje i placówki postępo-

we na wychodźtwie. -

Z artykułu ob. Karasiewicza

wnioskujemy, ze organizacja 0

światy, skupiająca wszystko C0

zdrowe i silne na emigracji, do

gustu mu nie przypada.

A więc co w takim razie?

Musimy raz na zawsze pamig«

tac, że pessymizm i krytyka, któ-

re tylko zajmują stanowisko ne:

gatywne, a żadnej twórczej my

&li i planu nie podają, właśnie

sprzyjają rozkładowi wychodź:

twa. sd u t
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Lekarze pokazali mu dziewięć fotografji kobiet. Trzy były bar-dzo ładne, trzy średnio, a trzybrzydkie, Kazano chłopcu, abywybrał najpiękniejszą. |Biedako-wi podobała się fotografia naj-brzydsze). Po kilku innych pro-bach orzeczono, że rzeczywiściejest „półgłówkiem", -Ze względuna obowiązującą grzeczność dlapłci pięknej - zgadzamy się ztym sposobu?" mierzenia rozumu
i nawet śmiało twierdzić może›
my, że głupich niema.

* «
ANDYCI chińscy urządzili na-
pad na pociąg w którym znaj-

dowali się cudzoziemcy, na nie-
szczęście i Amerykanie i do tego
krewni Rockefellera. Niebo dy-
plomatyczne pokryło się chmura-
mi czarnemijak ołów. Dano roz
kaz żołnierzom amerykańskim,
znajdującym się w Chinach, aby
urządzili obławę na zbójów, od

hińskiego zażądano saty-
s a gdy bandyci zażądali
okupu, rząd chiński zmuszony z0

stał do zapłacenia okupu z wła-
snej kasy. Gdyby bandyci nowo-
jorscy napadli i obrabowali cu-
dzoziemca, obywatela angielskie»
go, francuskiego, chińskiego, czy

nawet polskiego - poszczególne

rządy nie odważyłyby się na po-

dobne żądania, Jakże dobrze być

Amerykaninem - w Chinach.
«

 

 

 

NGLJA wysłała notę do Rosji

i domaga się odpowiedzi w

przeciągu dziesięciu dni, grożąc

zerwaniem

-

stosunków. Najcie-

kawszym jest artykuł o propagań

dzie rosyjskiej w Anglji, W mię:

dzyczasie bolszewicy bardzo pi!-

nie pertraktują z Japończykami.

Może to właśnie spowodowało za-

zdrość Anglików. W świecie po-

litycznym często dzieje się jak w

rodzinie.

-

Zazdrość jest główną

przyczyną nieporozumień. P. Y.

go Jeremjasza, trzeba nowe drogi
tworzyć, nowe ziarno rzucać w
glebę, która nie jest tak zła, jak
się wielu wydaje.
Być może, że ta lub inna pré-

Dh zawiedzie,
Może się jeden, lub drugi plan

nie uda, Lecz żywi ludzie muszą
zawsze wierzyć, że najgorszy roz.
kład w społeczeństwie da się u-
zdrowić

Jeśli tej wiary nie ma, niema i
myśli przewodniej. Niema my-
śli. przewodniej, nie będzie czy

 

  

nu.
Bo jeżeli chodzi o lewieg, to ob.

Karasiewicz wie chyba doskona-

te, że nie o wskrzeszanie

tych firm chodzi i nie o reklamę.

DLA WETERANÓW

W swoimczasie „Nowy Świat"

otworzył listę skłądek na Schro-

„nisko Weteranów 63-80 roku w

Krakowie, w odpowiedzi na czyn

czeigodnych starców, którzy nie

przyjęli od malarza Fabiańskiego

ofiarowanych im pieniędzy, od-

 

zzucając

.

propozycję uczczenia

mordercy pierwszego Prezydenta

Rzeczypospolitej.
Dnia 21 marca, redakcja „No-

wego Światu" wysłała pierwszy

czek na 31 dolarów do redakcji

 „Naprzodu" z prośbą o wręczenie
tego czeku zarządowi Schroniska
Weteranów. W wydaniu tego pi
sma z dnia 22 kwietnia, znajdu-
jemy pokwitowanie z odbioru i

 

  

Jest ono szczęśliwe g;]
jest to

BOMB
Tang. w 0.5 Tak 08.

Dzieci lubieją to!

 

zawiadomienie, że suma (1,300,000
marek) przez „Nowy Świat" wy-
słana, została wręczona według
życzenia ofiarodawców, L j. za:
rządowi Schroniska,
Dnia 20go kwietnia, „Nowy ||

Świat" wysłał drugi czek na 41
dolarów na ten sam adres. Po-
kwitowanie, według obliczeń, po-
winno nadejść przy końcu tego
miesiąca. Lista składek na Wete-
ranów 63go roku otwarta jest w

dalszym ciągu. Na trzecią wysyłe
kę mamy już dziewięć dolarów
i czekamy na dalsze ofiary.
Przypominamy przy sposobno-

ści, że cały dochód z wieczorku,
który się dzisiaj odbędzie w Do-
mu Narodowym, Liga Kobiet Od:
dział I1, przeznacza na
nów. *

(Apowiedzi

 
 

    

 

   

   

   
   

 

    

    

     

Severy Lekarstwa utrzymują
zdrowie w rodzinie.

 

brak apetytu i
1 niestrawność,
bierzcie

Severa's Eevera s EsorKa |
pernntaia Serry Gatrex |

rms |
Wzmacnia ostabiony tolądek,
sprowadza apetyt i przynosi
zdrowy stan całemu ustroje=
wi trawienia.

Środek wzmacniający
dla osob starszych

1) wiekiem i slabowitych.

Gana 76¢ a $1.50.

Zapytajcie w aptece.

  

W. F. SEVERA co.
CEDAR RAPIDS, IOWA
 

gędakcji

Czytelnikowi z Indlanopola, Pa. -
Postaramy się o dział, który nam
szan. ob, radzi wprowadzić

 

Czytelnikowi M. R. z Rome, N. V.
Podjęliśmy kroki w celu zasięgnięcia
Informacji o korporacji przez was sz
ob. wzmilankowanej. Skoro je otrzy-
mamy, natychmiast w „Nowym Swie
cie" ogtosimy.

Czytelnikowi A. 8. z Passaic, N. J.
żadnych ulg ojetec w przyjeździe do
Amoryki mieć nie może. Chyba to je:
dno, że poprzednio tutaj mieszkał.-
Gdyby plorwsze papiery wasze sz.0b.
miały więcej niż rok, już by to miał
znaczenie 1 ofcu w otrzymaniu pasz
portu 1 wizy w Polsce pomoglo.

kkk
Czytelnikowi F. G. z Newark, N.J.

NA zamówie.
wie szy1
aorowa.

Przeróbi reperacje 219!
muje pracownia kulniertka

am u. w #.,  
EK
New York City

  

  

 

    

    

 

Przesył a

w markach polskich czeka»
mi. dolsrowym!

Agencja Stowarzyszenia
M«gruntów Polśrkich

East 57h Str.

 
Dr. Lorenz wyjechał do Europy

wróci dopiero w jesieni.

JEDYNY POLSKI

 

 
A. STEC

 

AKUSZERKA
Przyjechała z kraju. z 22 praktyką,z klinki Lwowskiej. 1 chetnie spieszyz pomocy wszystkim paniomw razie potrzeby
rorapy UDZIELAM BEZPŁATNIE.

z. SAMOLEWICZ
130 East 8 Str, New York

taze piętro front.   
Meble SKŁAD MEBLI

FoLECX _PO CENACH
30%, _NIŻSZYCH

jax obziekoLwIsk
wszaLKi€ao MERLE

ŁóżKA, stoty, KRZESŁA
oywany, LusTRA, MATERACE

senĘzYNY, ORAZ -KOWPLENTE
«LusNE.

„......wizamin i

DOKO» ›««aKTINSO)
Lekarz na wszystkie dolegliwości

205 East 10th St., blisko Ave. Al
urzędowe: 1

sery kottora s to Pzw
w Niedziely: 3 do 10 rano i 1 do 2 pp.

Telefon: Orchard 208

  

 135 AVENUE "A"

"KEW"Your CTT
r Dock Sit.

  
___
---
Tel. Dell « Market 5861

WISŁA"n
roLsKA FABRYKA WeD 8000-

wych 1 MINERALNYCH

DR, .KAUFMAN
(Mowi po polsku»

Laczy chroniczne -choroby -krwi,
nerek, pęcherza mężczyzn i kobiet.

SPECJALISTA AKUSZER
New York City

Telefon Orchard, (12
Godziny przyjeć od 1 do # wiecór.
Nowy oris on. KAUFNANA
408-6th Ave., -Astoria, L. 1.

Telefon Astoria 3912.
Godsiny przyjęć od 9:30 do 12 w p.

 
213 Fairmount Ave. .Phila -Po

wód sodowych 1 mineralnych do
sklepów 1 cukierni, do (owanystw
na sabawy 1 pikofkd, do prywat
nych domów .ma wesela,
ny itp.
Kto raz spróbował napoji naszego
wyrobu, ten wie te lepszych %
zdrowrtych nięćsie nie dostamie
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Telefon: Lesington 4139
 
 

 

   . z
--------  

 

DR. BRYAN
333 East 17 St, New York City
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Teleton: Orchard 1821.
J6ZEF HALICKI, M. D.

- LEKARZ -
congixy:

12 do z po poludniu.
3 do 530 wieczór

W niedzielę do godziny 2 po południu
3 nast w

New Yokx.

  

  arkach,
resate rapiacicte prey odblo-
Advenijcle

AKErie. -

     

7 pis
ark Rast 9 Street, -New York, N. V.

 
 

Dr. J. Abowitz
Specjalista chorób męskich

 NAJWIĘKSZY SKŁAD

PIERZY

L. Chudzik i S. Gałka
164 PASSAIG ST, PASSAIG, NJ.
Postadamy w naszym skladzie ple
ra6 własnego wyrobu. Pierze na pół
z puchem 16 funt. Najlepszego
runku $1.25 sa funt. Puch czysty
Maly $1.75 sw funt Puch czysty
gęsi $2.50. - Sprzedajemy rozmał:
to wsypy 1 porkale. Na żądanie

 

wysyłamy próbki po cale} Amery
co, zamówienia wysyła pre-
rem. - Piszcie do firmy Polskiej,

będziecie uczelwie obsłużeni.
|___
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 Proszą o więcej!

Bambino jest najlepszym
Środkiem na zatwardze-
nie, kolki i niedolegtiwoé-
ci żołądkowe. Działa
szybko i skutecznie. Jest
najlepszym przyjacielem
dziecka.

856. w aptekach lub 400.
pocztą wprost z laboratoryum.

' P. AD. RICHTER & CO,

 

104-114 Bo. 4th St.
1: tym NM  
    

ARENA AUTOSCHOOL

   

ta codzień i wieczorami.

  
Polskie książki, Bezpłatne biro pracy

_Arena Auto Sch
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National Auto school!
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Inżymera: Automobilowego
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rkoi czwartki

[ 151 WEST 5&TH STRE
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W SIDŁACH DJABŁA

Napisał
WŁODZIMIERZ SULIMA POPIEL

  

KON NA WZGÓRZU

Napisał
EUGENJUSZ MALACZEWSEI ,

   
(Cigg dalszy).

- Dobrodziej nasz tak samo radził -
mówił drżącym głosem. - Kazał nam
wszystkim iść kupą przeciw zamkowi, gdy
by nie zechciano uszanować rozkazu króla,
jaki nasi gospodarze przywiozą.
- Pewnie nie uszanują oni pisma kró-

lewskiego! - zawołał ktoś z gromady.
- To po woli królewskiej będziemy

robić! - dorzucił drugi.
- Koniec trzeba już raz z ekonoma:

mi zrobić!
I sprawiedliwość znaleźć!
Młody, barczysty chłop, wysunął się

z kąta izby i zawołał:
- Z nami pójdzie pewnie Dębno i Sa-

rzyna!
- I Kuryłówka! - dorzucił inny.
- Skończy się panowanie ekonomów

i podstarościch! -
- I nasza bieda się skończy!
Zrobił się gwar.
- Kulpa począł dalej przemawiać, a-

le nie słyszał. Kupras wy-
lazł na ławę i krzyczał, aby się uciszyło.

Dopiero po długiej chwili poczęli się
uspokajać.

Wtedy dopiero przedstawił Kuba, po-
có się właściwie zebrali i zaproponował, a-
by wybrać kilku wysłańców do innych
gmin, w sprawie wzajemnego porozumie-
nia. Wnet ugodzono się i wybrano po dwu
starszych gospodarzy do każdej gminy.

Ostatecznym dniem do działania, miał
być powrót delegatówod króla. Gdyby na
zamku nie zechciano uszanować zlecenia
Królewskiego, a delegatówz glejtem podob-
nie karano, jak wysłańców z innych gmin,
postanowiono stawić zamkowi opór.

Późno zakończyły się obrady w izbie
Kuprasa. '

2

Wparę tygódni później, zaroił się Le-
żajsk od ludzi. .

Wysłańcy ze wsi, którzy zanieśli do
króla skargi, na ucisk doznawany ze stro-
"ny służby zamkowej, powrócili do domów.
Król, wysłuchał ich zażaleń, przyznał im,
że według starych inwentarzy, nie powinni
być poddani obarczani taką ciężką pracą,
gdyż z całego łanu mieli pracować na pań-
Skiem tylko dwa dni tygodniowo, a dla zba-
dania sprawyi utwierdzenia chlopéw w ich
prawach, wysłał do Leżajska dwóch swo-
ich sekretarzy, Piotra Kochanowskiego i
Kaspra Michałowskiego.

Panowie ci, zjechawszy do miasta z
całym pocztem, rozpoczęli gorliwie swoje
urzędowanie.

-

Najpoważniejsi okoliczni
chłopi, wzywani byli przed ich oblicze, ce-
Tem dania świadectwa o całej sprawie. Go-
spodarze z Giedlarowej, Dębna, Sarzyny i
Kuryłówki, podnieceni na duchu namówą
tajemniczego księdza Prokopa, jak i man-
datami królewskimi, zjawili się w mieście
gromadnie, w nadziei, że pokonają już na-
reszcie bezprawia ekonomów. zamkowych.

Urzędnicy królewscy, "pytali kolejno
każdego, spisywali krzywdy, a chł i radzi,
że raz przecie mogą się poźalić, dali upust
skargom i wypowiadali wszystkie swoje ser
deczne bóle. Po ich stronie był teraz sam
król i jego sekretarze, był cały tłum ludu
okolicznego. Czuli się więc w prawie, a
strach przed ekonomami, jaki do niedawna
w ich sercach pokutował, zmalał zupełnie.

To też bardzo i buńczucznie gwarzy-
ly sobie gromady na rynku lezajskim, bo
otucha opanowała wszystkich. *

Tymczasem na zamku podstarości Gra
biński, orza zarządca zamkowy Gluchow-
ski, siedzieli sobie w świetlicy przy szkła-
nicach i uradzali, jak mają prowadzić dal.
szą akcję z chłopami. Obaj prześcigali się
w wymysłach i przekleństwach, miotanych
na chamskie głowy. ->

Bunt chłopski - jaki z powodu ich rzą
dów powstał po wsiach okolicznych - do-
prowadzał ich do wściekłości.

Sam starosta Łukasz Opaliński, prze-
siadywał sobie stale w swojej rezydencji
w Łące, obok Łańcuta, gdy tymczasem cała
gospodarka w Leżańsku, zdaną była na ich
ręce, a oni z arendarzem Marcinem Ko-
łaczkowskim, przemyśliwalitylko nad tem,
jakby można było najbardziej wyżyskać
poddanych chłopów. .

Podstarości pienił się, klął i pięścią bił
6 stół; twarz jego czerwona, obrzękła, na-
brała koloru granatowego, sumiaste wąsy,
najeżyły się srogo, a oczy krwią nabiegłe,
ciskały gromy.

Ciąg dalszy nastąpi). . .
+ ln Fs

@

 

(Cigg dalszy).
. . „Odpuść mi winy moje, jako i ja od-

szczam im wszystkim. . . im wszystkim. . .
wyszeptałem idącem z nietkniętych wojną
jakichś głębin serca, modlitewnem :samo-
złożeniem się ust.

1 rozkwitiem w tej chwili sznurami
słodkich tez,jak bisiorem nowonarodzone-
go pakowia bezlistne rozkwita drzewo w
kwietniowy świt, w mgnieniu niepodpatrzo
nem przez niczyje oczy. . .

Ze łzami w oczach zasnąłem.
I znów miśnić się począł dawny sen.
.. . 12 leżę na trawniku, porosłym kwi-

tnącą trawą, podobną do kędzierzawego
owsa, wśród połamanych krzewówróż i gie
orginij, słoneczników i

-

malw. Opodal
wznosi się zrąb studni, murowanyz połęż<
nych głazów. Nie dolega mi już nic. Od-
świętnie jest mi w duszy, choć jeszcze stra-
sznie schorzały i w jakoweś bandaże tak
szczelnie, mocno owinięty, że nie mogę się
poruszyć. Lecz pełen jestem takiego rado-
śnego zatajenia się w sobie, takiej otuchy
ufnej, taki rozśpiew wewnętrzny nadzieji
wielkiej we mnie wzbiera, że ten stan da
się porównać chyba z niewysłowionem u-
czuciem motyla, który za mgnienie, król-
sze od rozłożenia swych skrzydeł, wyfru-
nąć ma z truchła poczwarki. Myślę różne
rzeczy, a co pomyślę - wnet mi się staje.
Lecz nie wiem, czyto, co się staje, staje się
wpierw, jak pomyślę, czy potem, czy mo-
że to stawanie się cudowne odbywa się ra-
zem z myślą moją . . .

Przychodzi mi na myśl Marychna. I

Slat o niej, już wyszła skróś głazy /zrębu
studziennego, a tak zwyczajnie wyszła, jak
przez drzwi otwarte. Stąpa bosa po trawie,
sięgającej do jej kolan drobnych, odziana
jedynie w giezłeczko białe, przekrzywiają-
ce się na jedno z ramion, Konwi w ręku nie
dźwiga. Wprostku mnie idzie.
- Siostrzyczko dobra, weż mię z so-

ba, wet!... myślę do niej. A myśl wła-
sna rozlega się w mej głowie, niby słowo
w.głos mówione, mające moc cuda czynić,
kamienie ożywiać, drzewa uschłe ulistwiać
i rozkwiecać, armarte wskrzeszać .. .

Nie wiem kiedy i jak, ale z ziemi ju-
żem się łatwo. podźwignął i obok, dobrej
siostrzyczkiidę, objęty rodzonem jej ramie
niem, niby wiosennym obłokiem, albo ga-
łęzią kwitnącej jabłonki.

Idziemy w świat - nieświat, w za-
świat - nie-zaświat. A po nasze drodze
cuda się dzieją. Połamane róże i gieorgi-
nije, malwyi słoneczniki, na rozkazanie na-
sze ustami nie wymówione, odrastają w
oczach, pakują i kwitną, rzęsnym się oble-
Einjąc kwiatem wszystkich zapachów i
arw. A (rawy rosną i bujnieją. Słyszy
my jak rosną. Stają się, wysokie, jak psze-
nica, kiedy kwitnie, potem stają się, jak za-
gajnik,leszczyny w maju, gdy sto slowi-
ków kląskaniem w niej szaleje, wreszcie
stają się - borem .sosnowym, :wznoszą
cym się pieńs przy pniu, niby łan grubych
źbźbeł potężnego zboża.

stąpając lekko po srebrnej.pilśni mchu. A
ordzewiałe, proste pnie same się nam usta-
wiają w aleję leśną, w przestrzał z dawien
dawna znajomy, I oto już idziemy jakoby
aleją sosen w. lesie naszym, gdzieśmy w
dzieciństwie razem chadzali. Poznaję miej
sce -o,kilka kroków przed nami - do-
kąd, gdy dojdziemy, coś odmiennie cudo-

- jest Marychna. Wpierw, nimempomy: -

Idziemy dalej tym borem sosnowym. $
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STANOWISKO IZBY HANDLOWEJ STANÓW

* -

Wtych dniach (odbył się w New Yorku, jedenasty z

rzędu zjazd członków i delegatów: Izby Handlowej

SKŁADY OBUWIA!
 

POLSKA '

Spółka Białego Orla
~ ale

Towar jaknajlepszy, ceny fakmap
tańsze us. w usłoga
$77 Manhattan Ave:

  

Staz

nów Zjedąoczonych. Uchwały tej organizacji, która jest
bardzo ważną arterją przemysłu i. hańdlu nietylko w Ame-
ryce, ale dla całego świata, zasługują na uwagę. '' Izba
Handlowa przyszła do wniosku, że Stany Zjednoczone we
własnym interesie, powinny wejść do sądu międzynaro-
dowego w Hadze, który jest częścią Ligi Narodów. Opinię
sngąłlzba motywuje tym, że przełnysł i handel amery-
kański, tak wielki, jak i drobny, wtedy tylko będzie miał
pewne podstawy do rozwoju, jeżeli nastąpi uspokojenie
świata. Uspokojenie zaś zależne jest w znacznyfn stopniu
od Amerykii jej udziału w sprawach

MALARZĘ

re
3. TOPOLEWSKI i SYN

i197 agie Str

HURTOWNIE
 

 

T "naw
Feliks Rybak

Green Street
 p 1 Myth mię-

dzynarodowych. Obecny ruch w przemyśle i handlu, nie

będzie trwały, jeżeli nie podjęte zostaną środki w celu do-

prowadzenia do sprawności wszystkicharterji światowych

w handlu i przemyśle.

Stanowisko to zajęte przez tej miary organizację, jak

Izba Handlowa, niewątpliwie będzie miało poważne zna-

czenie dla ostatecznej decyzji rządu i kongresu w spra-

wie stosunku Stanów Zjednoczonych do Europy.

Polscy kupcy i przemysłowcy, sączęścią olbrzymie- ,

go aparatu gqspodarczego Ameryki. Opmja' Izby. Handlo-
wej, wskazująca wyraźnie czego potrzebuje przemysł i
handel amerykański, powinna być dla nich miarodajną.
Separacja propagowana przez partyjnych i ciasnych po-
lityków, jest szkodliwa: dla wielkiego przemysłu, a w
większym bodaj stopniu zabija drobne interesy, na ko-
rzyść trustów.

_ Drobny przemysłowiec i drobny kupiec najbardziej
cierpią podczas kryzysów. Korzysta z tego wielki kapitał
i wielkie przedsiębiorstwa, które łatwiej dają sobie radę
podczas ogólnego zastoju. Odżegnywanię się od spraw
Europy, wytworzone zoWapitał między»
narodowy, któryz ruiny tysięcy wdrobnych, zna-
komicie korzysta.

Izba Handlowa, wypowiadając się w swej rezoiucji
za udziałem Stanów Zjednoczonych w sądzie międzyna-
rodowym, stawia pierwszy decydujący krok w obronie
przemysłu i handlu w Ameryce.
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wnego musi się stać, 1

| I ledwo stopą stanęliśmy tam, - prze
mienił się zrazu wszystek bór, /nito w Koś-

ciół rozgrany a roześpiewany, ~ tłumny a
Iśniący rojami zapalonych świec; kościół
wiejski w ranek Rezurekcji.

* Granie dudniących organów, triumfal
ny współópiew chóru kobiecych i-dziecię-
cych głosów i licznych jaskółek, mających
gniazdka w oknach kościelnych, - jakoby
wielki, radosny, spazmatyczny skwir. . .

A my wśród tego powietrzem gdzieś
płyniemy, bo ziemia, ruchoma jak grzbiet
fali morskiej, łagodnie podmywa nam sto-
py i w górę a w górę unosi łatwem, potęż-

nem rozkołysaniem. .I dobra siostrzyczka
pyta się:

- Wie

jest. .. Miłość Najwyższa...
wa się: Bóg?!. ..

. (Ciąg dalszy: nastąpi), .
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